
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

410101-0101-04.122.1228.4835-33.90.33-R$1.000,00-
Despesa com Locomoção.
410101-0101-04.122.1228.4835-33.90.36-R$500,00-Serv. de 
Terc. P. Física.
410101-0101-04.122.1228.4835-33.90.39-R$1.000,00- Serv. 
de Terc. P. Jurídica.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 
de autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°413/2008-DAF de 27/08/2008
SERVIDOR: NEYDSON MACCARTY SILVA DA SILVA- Matrícula n° 
54185635/2
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1228.4835-33.90.30-R$2.000,00-
Material de Consumo.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 
de autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
PORTARIA N° 148/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 42, § 3º, da Lei nº 7.010, de 27 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
financeiro de 2008, combinando com o art. 7º da Lei nº 7.095, 
de 23 de janeiro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade de alteração na Lei 
Orçamentária Anual, mediante a abertura de crédito 
suplementar, com indicação de recursos compensatórios do 
próprio Órgão, até o limite de 25%,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o Crédito Suplementar, no valor de 
R$ 236.940,00 (duzentos e trinta e seis mil e novecentos e 
quarenta reais), para atender a programação deste Ministério 
Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Codificação Programática Fonte Natureza da 
Despesa Valor

01122012529030000 0101 319011 236.940,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente 
Portaria, correrão por conta da anulação parcial de dotação 
consignada no orçamento vigente do Ministério Público de 
Contas do Estado, conforme estabelecido no art. 43, § 1º, inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminado abaixo:
Anulação

Codificação Programática Fonte Natureza da 
Despesa Valor

01122012529030000 0101 319004 232.940,00

01122012529030000 0101 319013 4.000,00

Belém/PA, 22 de agosto de 2008
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

PORTARIA Nº 017/2008-MP/CGMP
PORTARIA Nº 017/2008-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 37, II e 162 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006, incumbe à 
Corregedoria Geral do Ministério Público proceder inspeções e 

correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – REALIZAR inspeção ordinária nas Promotorias de Justiça 
de Soure e Salvaterra, no período de 02 a 05 de setembro de 
2008;
II – DETERMINAR, nos termos do art. 164, § 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, o Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. NÉLIO CAETANO SILVA, na qualidade de 
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, 
para acompanhar esta Corregedora-Geral e atuar na inspeção 
ordinária supra mencionada;
III - DETERMINAR o servidor lotado na CGMP, WALDOMIRO 
OLIVEIRA MONTEIRO para auxiliar nos trabalhos inerentes à 
inspeção;
III – OFICIE-SE à Administração Superior, solicitando as 
providências materiais para realização de referida inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 02 de setembro de 2008.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 26469/2008, em 29.08.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. JÚLIO CÉSAR FREITAS LIMA do 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, de acordo 
com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir 
de 01.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 26342/2008, em 28.08.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. SONIAMAR 
ZSCHORNACK RODRIGUES SARAIVA para exercer, em 
caráter efetivo, o cargo de Técnico MP-ATC-401-A-I, com 
graduação em Serviço Social, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta 
Capital, Pólo Belém I, datado de 26.08.2008, publicado no 
Diário Oficial deste Estado em 28.08.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2455/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 022/2008-
MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e os servidores LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES e 
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1672/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 187/2008/

MP/PJSMP, de 07.08.2008, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de São Miguel do Guamá para Santa 
Maria do Pará, via terrestre, a fim de substituírem a servidora 
Nilma Elane de Carvalho Correia da Silva, conforme quadro.

SERVIDOR PERÍODO DIÁRIAS

MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS – Auxiliar 
de Administração 01 a 15.09.2008 9 (nove)

PAULO SÉRGIO BASTOS  DE ALMEIDA– Auxiliar 
de Administração 16 a 30.09.2008 9 (nove)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 27 de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1673/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Soure e 
Salvaterra, via terrestre, no período de 02 a 05.09.2008, 
conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO –  Assessor da 
Corregedoria Geral do 
Ministério Público

Participar  das inspeções 
ordinárias nas Promotorias de 
Justiça daqueles municípios.

ANTÔNIO AUGUSTO MAIA 
DOS SANTOS – Motorista Condução do servidor

II – CONCEDER 4 (quatro) diárias aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 27 de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1678/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Capanema, via 
terrestre, no período de 01 a 02.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

BRUNO MARTINS MOUTINHO – Analista 
de Sistemas

Realizarem na condição 
de ministrantes 
o Treinamento 
Operacional do Sistema 
de Atividades dos 
Membros do Ministério 
Público - SIAMP

MARILZE DE FREITAS RIBEIRO 
–  Auxiliar de Administração

JOSÉ  LOURENÇO DA COSTA 
SIQUEIRA – Motorista Condução do servidor

II – CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de  24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 28 de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No do Termo aditivo: 1º
No do Contrato: 021/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet 
na Comarca de Baião, através de acesso Via Rádio, banda larga 
128 Kbps, montada pelo provedor, com acesso ilimitado, e 
manutenção dos equipamentos fornecidos.


